Et in hoc casu, & in aliis fanabiliibus ad complendum annum sufficit astringere viuum diem; sed in odiosis regulariter de momento ad momentum, vt notat. glossa in l. 3. ff. de mino. Nicasi. in dicto §. 1. num. 4.

- 7 Finituretiam tutela septé aliis modis, vt per arrogationem, seu deportationem pupilli, vel si pupillus redigatur in seruitutem, vel capiatur ab hostibus,

- hostibus, vel si tutor datus sit in testamento sub conditione, & conditio existat; vel datus sit in testamento ad certum aepis, & finiatur tempus; vel morte pupilli, seu tutoris, vel maxima seu medi capitis diminutione tutoris, seu minima in legitima tutela, seu quicunque capitis diminutione pupilli, vel si propter suspcionem tutor sit remoros, vel ex iusta causa accusatus, vt in §. finitur, cum aliis seq. Insti. quibus modis tut. fini. & in l. si interrogati, ff. de tut. & in l. si tutor, ff. de tut. & ratio. distrahend. & in Authent. ingressi, C. de facr. l. & Eccles.
- 8 Et eisdem modis finiuntur curae pupillorum, vt in l. C. quando tutor, vel curat. esse deshit.
- 9 Curae autem adulutorum finiuntur post 25 annum, vt in §. I. Insti. de curato, nisi essent datæ ad certam causam vel speciem, vt in §. fin. Insti. quibus mod. tut. finiatur; vel nisi puberes veniam aetatis impetraverint, qua stipione iuris habentur, ac si essent 25. annorum, quam veniam non possunt impetrare masculi, nisi in 20. anni, & femine in 18. vt in l. I. & 2. O. de his qui veniam aetatis impetr.
- 10 Sed an minore matrimonium contrahente curatoris officium finiatur, vide Parlador. c. 12. fol. 165.
- 11 Et est aduentendum, quod tutor & curator tenentur, & iurat primò, quod pro minore inutilia non faciat, & vtilia non prætermittat, vt in Authent. vthi qui obli. perhi. se habere res mino. §. fin. col. 6. & vide Cephal. consilio 429.
- 12 Et sic tenetur tutor, vel curator, pecuniam minoris in emptione prædiorum expendere, vt in l. §. tntores, ff. de suspect. tut. & circa hoc vide Pntr. tnt. 13. & Cephal. consilio 429.
- 13 Et licet tutor vel curator non emat bona nomiae minoris, si emat ex pecunia eius, efficietur minoris, si vult, & suntilli tacite hypothecata, de quo

vide Ripam in l. Senatusconsuho, numero 14 cum aliis, ff. in quibus causis pignus vel hypoth. tacite contrahi, fol. 171. & vide l. 49. tit. 5. parti. 5. & l. 25. tit. 13. eadem parti. vbi idem in Eccliesia & vxore.

- 14 Tutores an possint hodie pecunia pupillarem sconori dari, vide D. Antoniu à Padilla folio 71. numero 26.
- 15 Item secundò, tutor iurat, & teneatur inuentarium facere de rebus pupilli, vt in l. tutor qui repertorium, ff. de administratio. tut. Circa quod vide Rebus. 1. par. fol. 277. cum aliis, & fol. 280. cum aliis, & l. 99. & 102. tit. 8. par. 3.
- 16 Administrator bonorum an teneatur inuentarium facere, & quid in patre, vide Hippol. Riminaldum consilio 53.
- 17 Testator an possit remittere confessionem inuentarij, vide Ioan. Guitier. in Ineno potest, ff. de legat. 1. & posita in actione ex testamento.
- 18 Item tertio iurat, quod recipiet bona decreto iudicis, & a iudice, vt in l. fin. C. arbitrium tutelæ.
- 19 Quarto iurat, quod pupillum non dimittet indefensum, vt in l. fin. ff. de administratio. tutorum.
- 20 Item, quinto tenetur satisdare tutor legitimus quod fallit in patrono liberti, vt in l. legitos, ff. de legit. tut. & in §. I. Insti. de satisda. tutorum; & etiam datius sine iuquitione, vt in l. fin. C. de author. præst. & in dicto §. 1. & non debent administrare, nisi prius satisdebetint, vt in l. I. C. de tut. & curat. qui satis non derer.
- 21 Tutor autem testamentarius, vel ex iuquitione datus, non tenetur satisdare, in dicto §. 1. Insti. de satisda. tut. vel curat. nisi in terminis, sed si ex testameto, eiusdem tituli.
- 22 Et sicut tutor testamentarius non tenetur satisdare, ita curator testamē

Liber secundus praxis ciuilis,

- tarius, ut in l. si filio, ff. de confirmando tuto. Et licet curator non detur in testamento, ut in §.t. Insti. de cura datus, tamen confirmatur decreto iudicis, & no tenetur satisfare, ut ibi dicitur.
- 23 Quid non procedit in tutori dato à matre, qui debet satisfare, ut in l.t. ff. de confirmando tutori; quia consilium matris non est ita firmum, sicut patris, ut notariorum in §.fin. Insti. qui alicie, non licet, & tenent Ang. & Nicasius, in dicto §. Insti. de satisfactio- tur. vel curato.
- 24 Et est aduertendum, quod tutur, vel curator, qui supradicta promissa non seruit tanquam male administrans, & suspectus, est remouendus, licet satisfactiōnem offerat, ut in §.libertus, & per totum Insti. de susp. tut. vel cura.
- 25 Suspicio autem ad remouendū tu- torem vel curatorem potest colligi ex defectu in moribus, ut in l.2. §. cū reliquo, ff. de tut. & ratio. distraherend. & in d. §. libertus, & in §.suspectus, In- fli. de suspect. tuto. vel curato, vel ex dolo, culpi, negligencia, vel imperitia tutoris, vel cursoris, ut in d. §. sus- pectus, vel ex non præstatione alimē- torum, ut in l. si quis tutor, Insti. de de suspectis tut. vel ex supradictis re- quisitis, ut in d.l. tutor, qui repertoriū, ff. de administratio. tut. & in l.3. §. tuto- res, ff. de suspect. tut. & in l. fin. C. de administratio. tut. Et vniuersaliter de omnibus coniecturis ex mala admini- stratione, ut in l.3. §. præterea, ff. de sus- pect. tut.
- 26 Et est etiam attendendum, quod ad probandas dictas causas suspicionis, potest sumi informatio vel probatio a familia, ut in l. fin. ff. de suspect. tut. & notar. Nicasii. in d. §. libertus.
- 27 Et qualiter pupillo sit succurrendū quando tutor male alienauit rem pu- pilli, vide Cephalum consil.115. & di- cta in beneficio resti.
- 28 Et est etiā notandum, quod suspectus tutor, vel curator potest remoueri an- te administrationem, & tunc non de- bet accusari nisi propter dolum re- moveatur, ut in l. hz enim, ff. de susp. tut. & in l.3. C. eod. titu. Item potest remoueri in ipsa administratione, &, tunc p. test accusari. Quia diversi- tates est, quia plus delinq uit qui ma- le administrat, quam qui nullo mo- do administrat, ut in l. Julianus, & in l. si sterilis, §. cum per venditionem, ff. de actio. empti. Item potest remoueri post administrationem, sed tunc non agitur de suspecto, sed de actio- netutelz, vel de ratiocini distractiō- dis, ut in §.fin. Insti. de Attila. tut.
- 29 Finita autem tutela ex aliqua cau- fa illarum, quarum in principio men- tionem fecimus, tutor teneatur actio- ne directe tutelz reddererationem de gestis in tutela, & de male gestis restitutio- nem facere, ut in l. si tutor, §.fin. ff. de tutel. & ratio. distractiō- dis, & in §.tutor quoque. Insti. de oblig. quae ex quasicontractu nasc.
- 30 Ad quid tamen teneantur tutor & curator, & alij administratores. & quo modo teneantur reddere rationem ad ministratiōnis, vide Roland. conf. 49. lib.. Contru. variarum resolutio. fo- liu 149. & tract. de successio. ex testa, & ab intesta. fol. 229. & 413. cum aliis, & Deci. confil. 192. in 1.par. & Ce- phal. confil. 429. & Syluest. verb. Ad ministratio. fol. 28. & Gabr. Roman. 1.par. fol. 15. Mazzoll. confil. 15. Anilef. in cap. correſt. fol. 232. cum seq. & Re- buſ. t.p. fol. 277. cum aliis, & Cephal. confil. 192. in 2.par. & Anton. Nat. cō fil. 39. 40. 102. 113. 410. Porti. cōfil. 147. & Ferret. confil. 306. & Scot. 2.p. lib. 1. respon. 5.
- 31 Et quando plures tutores, vel cura- tores fuerunt dati, quomodo debeant conueniri, est distinguendum; aut di- uisa fuit administratio tutelz per iu- dicem, vel testatorem, aut non? si fuit diuisa, quilibet tenetur pro sua admistratiōne tantum, & non te- neretur unus pro alio, ut in l. tutor, &c.

- in j. Lucius, §. penult. ff. de administre-
tare, & in l. C. de diui. tut. Fallit tamē
in quinque calibus, in quibus testetar
vnuus pro alio, quorum quartuor pōnit
glos. in §. sciendū autem Inst. de fa-
ti. I. a. tue. vob. dūrāto. verb. Subsidi-
aria; & aliū pōnit glos. in dicta
l. 2. v. c. b. Peouider. nt. C. de diui. tut.
32 Si verò non fuit facta diuisio con-
uenientis, tenetur insolidum, vt in l. t.
§. tra. temp. ff. de ratiō. distraherend.
33 Tamen est aduerendum, quod qui
libet conuenit habeat: quatuor benefi-
cia in hoc cau. scilicet ordinis, diuisi-
onis, cessionis, & viuīs actionis sine
cessione, & ho. quando gesit sine
dolo quia si dolo gesit, solum habet
beneficiū diuisioneis, vt notat Bart.
in l. t. C. de transactio. & vide Nicā;
siuā in dicto §. sciendū, Inflī. de fa-
tiſditio. tut. vel cura.
34 Et est etiā aduerendum, quod
quando quis hibet beneficium ordi-
nis, hoc est quindonon fuit facta diui-
sio, & unus gesit & aliū non, tunc
conuenit primo gerēs, secundo ma-
gistratus (vt infra dicetur), te. tio nō
gerens, vt in l. 2. C. de diui. tut. & in
I. etiam, & in l. Aemilius, & in l. tres
tutores, §. item eis, ff. de administ. tut.
35 Et ex administratione Reipublicæ
prius conuenit gerens & nominator
gerentis, quam collega l. quoniā,
ff. de conueni. fiscal debito lib. 10. de
quo vide glos. mag. in l. Imperator,
ff. ad municipal. verb. Nominauerit,
quam referit & sequitur Nicā in d.
§. sciendū Inst. de fatisdat tut.
36 Et quando administratio est pluri-
bus comissa, quomodo & quādoteñā
tur insolidū, vide Amo. Nat. cōs. 428.
37 Et est notandum, quod ista actio tute-
lx datur contra hæredes de dolo & la-
ta culpa, quāuis defunctus etiā tenea-
tur de leui culpa, vt in l. nō similiter,
ff. de magistra. conueniēd. & vide Ni-
cas in d. §. sciendū, Inst. de fatisdat. tut.
38 Et actio rationis redēndz quōmo-
do transeat contra hæredem, vide Si-
- mō. de Prē. consil. 1. 6. num. 11.
39 Item est adue: tendum, quod alia
actio, quæ dicitur de ratiōnibus di-
strahendis, datur etiā pupillo fītia
tutela contra tātorem tuum, qui res
suas distraxit, & convertit in commo-
dum propriū, & datu ad duplū,
vltra quod non peinir interelle, vt
in l. §. de rationibus, ff. de tut. & ra-
tio. distraher d.
40 Hęc tamen actio de ratiōnibus di-
strahendis, differt ab actione tutezx,
quia actio tutelz non nascitur, nec ex-
ercentur, nisi post pubertatem, vt in
l. si tutor, ff. de tut. & ratio. distrahen.
actio verò de ratio. distraher. & aliz ac-
tiones benē nascuntur ante puber-
tatem, sed non exercentur, vt in l. sed nō
dantur, ff. de tut. & ratio. distrahen.
41 Secundō differunt, quia actio tute-
lx datur in simplicem, & propter dolū,
& latam culpam, & leuem; sed actio
de ratio. distra. datur in duplū, & pro-
pter dolum tantum, ita tamen vt in
duplū continetur rei persecutio,
vt in l. 2. ff. de contraria actio. tut.
42 Tertiō differunt, quia actio tutelz
datur contra tutorem & hæredes eius,
sed actio de ratio. distra. datur solum
contra tutorem, vt in l. 2. ff. de tut. &
ratio. distra. & vna intentata non da-
turalis, vt ibi.
Actio vero tutelz & furti, sic se ha-
bent, quod vna intentata, bene datur
alia, vt in l. §. in tutela, & in l. 2. ff. de
tut. & ratio. distraherend.
Et etiā notandum, quod sicut actio di-
recta tutelz, vel curze datur minoricō
tra tutorē vel curatōrē, ita actio vti-
lis, quæ dicitur subsidiaria, cōpetit ei
contra eum, qui malū dedit tutorē vel
curatōrē; in qua actione etiā vniū
vñzur, vt in d. §. sciendū, Inflī. de fatis-
da. tut. vel cura. & in l. fin. ff. de magi-
stris. conueni.
Ei ita etiā datur pupillo vel mino. i
45 subsidiaria actio cōtra eū, qui tutorē
vel curatorem dedit, cum in sufficie-
ti fatisdatione, vt in dicto §. sciendū,

Liber secundus praxis ciuilis,

- & in l. Aemilius, ff. de administratio.
tur. & in l fin. C. de magistra conue.
46 Et cum haec actio sit subsidiaria co
uehiuntur primo tutores, & postea in
subsidiū magistratus, vt in d. §. sciē
dum, & in l. Lucius, §. penu. & l. fi.
plu
res, ff. de administrat. tut. & in l. duo,
ff. de magistrati. conuenient. & nor
glos. in l. t. §. tractemus, ff. de tut. & ra
tiō. distracthend. quam seq. Nicasi. nu
mero 2. & alij in disto §. sciendum,
Insti. de satidatio. tut.
- 47 Nisi in casu, quo duo plures fue
runt tutores, & non fuit diuissa admi
nistratio tutelē per iudicē, vel testa
torem, & vnu gesit, & alius nō; nam
tunc conuenitur primo gerens, & se
cundo magistratus, & tertio tutor,
qui non gesit, vt supra dictum fuit,
l. t. C. de diuis. tute. Letiam, l. Aemi
lius, & l. tres tutores, §. item eis, ff. de
administ. tuto.
- 48 Alia etiam actio pro tutelē p̄-
toria datur cōtra emm, qui se gesit pro
tutore, & non fuit, & bona sic admi
nistravit, vt reddat rationem, & reli
quā inferat, in quo casu etiam datur
contraria pro impenſis, vt per totum
titulum ff. de eo qui protut. gesit.
- 49 Alia etiam in factum actio prato
ria datur minori contra eum qui se di
xit tutorem vel curatorem, & nō fuit
pro repetitione eorum, quae alienata
sunt, & pro suo interesse, vt in l. fin.
ff. quod cum falso tuto, & etiam da
tur contrahentibus cum talifalso tu
tore, vel curatore cōtra eum pro intē
resse, vt in l. ff. eod. tit.
- 50 Restat nunc videre in actione con
traria qua datur t:utori contra pupil
lum p̄o impenſis, quæ expense sint
ipſi tutori compensandæ, circa quod
vide Caphal. in consil. 429.
- 51 Et quando datur ratione administra
tionis, possit tutor, vel curator, seu
quilibet administrator iterum com
pelli ad dardam, non obstante que
tatione. vide Caphal. consil. 292. in 2.
parte, & Anto. Nat. consil. 59. 40. 102.
- 52 113. & 410. & Porti. consil. 147. & Fer
ret. consil. 306. & Scot. 2. par. lib. 1. ref
pōl. 5. & Mantua in glossar. fo. 8. 304.
412. & 459. & Abenda, in cap. corre
ctorum, 2. par. c. 10. & l. 14. & ibi Gre
gor. tit. 18. par. 3. & l. 30. titu. 21. parti. 5.
Quomodo bona tutoris sunt tacite
obligata pupillo prosolutione, vide
Rebus. 1. par. fol. 413.

Ex §. XXVI.

S V M M A R I A.

- 1 **R**Emedium l. fin. C. de edit. diu
sionis. Ad hanc toll. introductum in fau
rem hereditis.
- 2 **M**ulta re virūtur in remedio huius l.
- 3 **H**eres debet adire hereditatem in
hoc remedio, & quomodo.
- 4 **I**n hoc remedio debet constare de
mōre testatoris.
- 5 **H**eres insitimus sub conditione debet
adimplere conditionem.
- 6 **I**nstrumentum testamenti debet ca
vere omni visio visibili.
- 7 **I**nstrumentum habens vicium raf
fa, an probes.
- 8 **C**ancelare, cassare, & delere quid
sit.
- 9 **I**n remedium huius legis non debet ap
parere legitimus contradictor.
- 10 **Q**uas allegationes sint legitimā pro
hoc remedio.
- 11 **I**n hoc remedio probationes admis
tuntur in continentia.
- 12 **R**emedium huius legis an habeat
locum in rebus incorporealibus.
- 13 **R**emedium huius legis an cōpetat s
de commissario.
- 14 **R**emedium huius legis an cōpetat
venientibus ab intestato.
- 15 **A**n hoc remedio cōpetat filiis
naturalibus.
- 16 **F**ilio meliorato an cōpetat hoc be
neficiū.
- 17 **H**oc remedium an cōpetat succes
soribus maiorum.

18. Beneficium huius l. non competat ex eius testatoribus testamenti.
19. Remedium hoc an competat dubitatur de tribus testamentis.
20. Hoc remedium an competent pro eo discutitur.
21. Hoc remedium an habeat locum in testamentis tunc extantibus.
22. Hoc remedium an competat per eum rem plementam cum fiduciis commis- sariis.
23. Remedium hoc an habeat locum si testamentum non sit publicatum.
24. Hoc remedium an competit in testamento manu scripto.
25. Hares an adiuu hæreditate possit propria autoritate capere possessionem.
26. Filius qui erat absensi possit propria autoritate ingredi possessionem.
27. Hares an possit propria autoritate capere possessionem vacanciam.
28. Possessio quando sine apprehensione transcas in hæream.
29. Possessio defuncti quando continuatur in hæredem.
30. Plures si sine hæredes, quomodo singulis pro indecessu presumat apprehendere possessionem.
31. Possidere quomodo possint duo inse lidum.
32. Possessione unius apprehensa quomodo comprehendatur possessio alterius.
33. Hares an iterum possit impetrare beneficium huius.
34. Appellari an possit à sententia huius l.
35. Intentans remedium huius l. quae- menur specificare.
36. In remedio huius l. non est necessaria libellus.

De remedio l. fin. C. de editio
diu Adr. toll. §. XXVI.

R Emedium l. fin. C. de editio diu
Adr. toll. adeo est in favorē hæ-

redis inductum, quod res a ore mor-
tuo ex sola iei. cōditione testamēti ca-
rentis omni vitio visibili scriptus hæ-
res mittendus est in posse'sione rerū
que per defunctum tempore mortis
tenebatur, si non apparet legitimus cō-
tradictor, si autē non apparet legitimus cō-
tradictor, & eos allegationes
nō sunt legitimæ causa cognita, miti-
ter etiā in postfissionē, sed si res legi
timæ, ut si contradictor ostendat hæ-
bere priuora iura, vel prædictissime
bona, quorum postfissionē mittit po-
stulat, sic cessat remedium huius legis.
Et circa materia m huius l. vide Ce-
phal. consil. 3. 4. & 152. 387. & Perum
de Benimend. decis. 83. & Mantuanus
in glossario fol. 281. & Virg. in tract.
de mort. fol. 95. per totoni, & maxime
fol. 115. nume. 24. cbm al. i. & fol. 150.
numero 3. & 1. 2. titulus 14. pars 6. & Lde
Soria, qua est 13. tit. 43. lib. 4. Recopi.

Et est præsupposēdū, quod ad hoc
vt remedium huius l. locū habeat, re-
quiritur primo, quod testamentū hæ-
reas requisita necesse sit in dī iure, que
sunt sex, scilicet causa ex hæres/ma-
trialis, formalis, subiectiva, & in rati,
& finalis, de quibus vide la. e Bolog-
net. in rubr. ff. de liber. & posthu-
num. 2. cum aliis seq. usque ad hum. 121
& in l'ñemo potest, num. 3. cum aliis,
ff. de legat. l. Burgos de Paz. & aijos
Doctores in l. Tauri.

3. Item requiritur, quod hæres ad-
deat hæreditatem, & quomodo de-
bet adire, & quando censetur ad-
dicta, vide Marantanum in l. is pōest, ff.
de acquirenda hæredit. & Manuel
Acosta in cap. si pater, folio 86. &
folio 345. & Cephalum consil. 147.
& vide etiam l. III. & 13. titulo 6. par-
ti 6.

4. Item debet cōstatre de morte respon-
soris, & quomodo sit probanda mors,
& quando presumatur, vide Nicol.
Boer. decis. 288. & Cephal. consil. 63.
& Anton. Nat. consil. 241. & 614. &
Capella Tolos. decis. 313. & Rebus.

Liber secundus praxis ciuilis, 1

2.par.fol.321. cum aliis seq. & Deci. consil.652.in s.par. & Hippo. Rimini. consil.64.num.4.cum aliis, & Gabr. Roma.1.par.fol.798.& in 2.p.fol.983; & L.4 tit.6.parti.6.

Item, si hæres est substitutus sub conditione, requiritur quod conditio sit impleta, ut in dicta l.14. tit.6. part.6. & ibi glossa.

Item requiriatur, quod instrumentum instrumenti careat omni virtute visibili, ut in dicto l.fin. Pro cuius intellectu ligentia est presupponendum, quod duplex est vicium, unum visibile, & aliud inuisibile, circa quod vide postea in responso, & Iacobū Maudel. ibi allegatum.

Et quando obicitur in testamento, seu 7 aliqua alia scriptura, vicium rasuræ interlineationis vel abbreviatur, vide Anton. Anguisol. in materia iudiciorum consil.22. & 23. & Tho. Grāmat. consil.75.fol.404. & Anto. Nat. consil.132.146.633. & 615. & M. Innuā in glossario fol.92. & 281. & Menchac.1.tom.fol.311.num.46. cum sequentibus, & fol.318. num.104. cum sequen. & fol.339.num.60. cum aliis, & dicta in actione ex sententia,

8. Et quid si cæcelare, cassare aut de lere, vide Scot.1.par.lib.1.resp.19.

9. Et quoniam remedium huius legis locum habet, si non appetet legitimus contradicitor, vel si appareat, & allegationes non sunt legitimæ, est vindendum quis sit legitimus contradicitor in casu huius legis; circa quod vide Anton. Nat. consil.352. & Francis. Becci. consil.3. & Roland. consil.1. numero 71.lib.1. & consil.2. & consil.78. lib.3. & Gabr. Roman.2.par.fol.13.48.

10. Et quæ allegationes sunt legitimæ ad impediendum missionem in possessionem istius legis, vide eundem Becci. in dicto consilio 3. & Ioannem Igneum in Authent. ex causa, numero 87. cum aliis, C. de liber. præte. vel exhered. & in 3.p.fol.83.n.33. cū seq.

11. Item est aduentendū, quod in hoc

remedio probationes admittuntur in continentia, circa quod vide Roland. consil.2.lib.3.

12. Et an ista lex habeat locum in rebus incorporealibus, vide Tiraquel. in tract. le mort. fol.157.nu.3. & pro quibus rebus, & quibus competat, vide Becci. in dicto consil.3. num.1. cum aliis, & Roland. in dicto consil.2. libro 3. & Anton. Gomez in l.45. numero 134. cum aliis vñque ad 153. & Ludovic. de Molina lib.3. cap.13. numero 44.47. & 51.